
 
 
 
 
 
 
 

 
Postadress: Telefon: E-post: 
Räddningstjänsten Dala Mitt 023-48 88 00 info@dalamitt.se 
Lugnetleden 3   Hemsida: 
791 38 Falun   www.dalamitt.se 
Organisationsnr: 222000–1099  

Sidan 1 av 8 

Datum  
2023-07-12 
 
Diarienummer   

2022-000700-001-001   

 

Olycksutredning 

Ansvarig utredare  Version 
Johan Nordin  1.0   
0243 - 48 89 19    
johan.nordin@dalamitt.se 
 
 

Brand i byggnad i Borlänge kommun, 20220530 
 

 
 

  

file:///C:/Users/hans.katrin/Desktop/info@dalamitt.se
file:///C:/Users/hans.katrin/Desktop/www.dalamitt.se


 
 
 
 
 
 
 

 
Postadress: Telefon: E-post: 
Räddningstjänsten Dala Mitt 023-48 88 00 info@dalamitt.se 
Lugnetleden 3   Hemsida: 
791 38 Falun   www.dalamitt.se 
Organisationsnr: 222000–1099  

Sidan 2 av 8 

Grundfakta 
Olyckstyp:  Brand i byggnad 
 
Plats/adress: , Borlänge 
 
Datum: 2022-05-30 
 
Larm till räddningstjänsten: kl. 01:18 
  
Händelserapport: G2022-060371 

 

Om utredningen 

Syfte och omfattning 

Utredningen genomförs med syftet att utreda händelseförloppet som ledde fram till att en person 
omkom på grund av brand i en lägenhet i Borlänge kommun, 2022-05-30. 
 
Utredningen genomförs i enighet med Räddningstjänsten Dala Mitt:s Handlingsprogram där det 
anges att samtliga dödsbränder ska utredas. 
 
Fokus i denna undersökning utgörs av följande områden:  

• Riskbeteenden hos den omkomne 

• Den omkomnes agerande  

• Omgivningens agerande 

Underlag för utredningen 

Underlag för utredningen har inhämtats från  

• Händelserapport 

• Foton 

• Samtal med räddningsledare  

• Samtal med chefer inom hemtjänsten 

 

Intern kvalitetsgranskning 
Rapporten har granskats internt av: 
Mikaela Warberg 
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Bakgrund 
Personen som bodde i lägenheten hade behovsprövad hemtjänst på grund av nedsatt rörlighet 
och andra hjälpbehov i hemmet. Hon hade haft hemtjänst under en längre tid.  
 
Problembild kring inomhusrökning i lägenheten var känd sedan tidigare av hemtjänstpersonal 
och anhöriga till kvinnan.  

Riskbeteenden hos den omkomne 

Ett uppenbart riskbeteende fanns hos kvinnan i och med 
att rökning förkom inne i lägenheten. Utöver de 
brännmärken som orsakats av den aktuella branden, och 
som sedermera orsakade kvinnans bortgång, fanns det 
flertalet tidigare brännmärken i lägenheten som bedöms 
vara orsakade av cigaretter.  

Hemtjänstens agerande innan händelsen 

Hemtjänstpersonal hade vid flertalet tidigare tillfällen 
påtalat för kvinnan olämpligheten med att röka inomhus 
och hade, åtminstone tidvis, förmått kvinnan att röka under 
fläkten med spisen som ett obrännbart underlag.  
 
I den aktuella lägenheten så hade skyltar satts upp i syfte att 
upplysa kvinnan om de brandrisker som fanns med 
rökning, tändstickor och tändare. 

 

Objektsbeskrivning 

Byggnad 

Byggnaden där händelsen inträffade är ett flerbostadshus med totalt fyra våningar. Byggnaden 
bedöms vara utförd i brandteknisk klass BR1 vilket innebär att brandcellsgränser(väggar och 
bjälklag mellan lägenheter, trapphus och källare är utförda i brandteknisk klass EI 60. Dörrar 
mellan lägenheter och trapphus är utförda i brandteknisk klass EI 30. 

Lägenhet 

Den aktuella lägenheten där branden inträffade är lokaliserad på plan 2 i byggnaden och är utförd 
med två rum och kök (vardagsrum, sovrum, kök samt badrum) Den aktuella lägenheten var 
normalt möblerad och brandbelastningen får betraktas som normal.  
  

Bild 1 Skyltar/lappar i köket 
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Händelseförlopp 
Nedanstående händelseförlopp är en samlad bedömning av hur händelseförloppet har gått till 
och baseras på dokumentation, foton samt muntliga uppgifter som räddningstjänsten fått i 
ärendet.  

 
 Kvinnan har rökt under fläkten i köket i lägenheten 
och antingen tappat cigaretten på kläderna eller 
omedvetet orsakat brand i kläderna med hjälp av 
tändare. 
 
Den mindre inledande branden i kläderna efterföljs 
av att branden i de kläder hon har på sig tilltar i 
omfattning, varvid branden upptäcks av den 
drabbade.  
 
Troligtvis börjar lägenhetens brandvarnare ljuda i 
detta läge då rök från branden sprids i lägenheten. 
Brandvarnare är i sig inte vidarekopplad till något 
larmsystem eller likande.  
 
 

 
 

 
Kvinnan tar sig in i sovrummet i syfte att ringa 
efter hjälp. I sovrummet hittas efteråt en 
uppslagen handskriven adress/telefonbok med 
viktiga telefonnummer som styrker detta. Det 
har dock inte framkommit något som tyder på 
att något telefonsamtal hunnits med att 
genomföra.  
 
I samma tidsrymd som ovanstående inträffar så 
trycker också kvinnan på sitt trygghetslarm på 
handleden som då skickar larmet vidare till 
larmcentral.  
 
När larmcentralen kopplar upp sig mot 
lägenhetens högtalartelefon så hör de då en 
brandvarnare ljuda vilket enligt deras rutiner 
innebär att räddningstjänsten ska larmas till 
platsen. Hemtjänstpersonalens nattpatrull skickas 
också mot adressen.  

Bild 2 Kök, spis till vänster, trolig startplats för 
branden 

Bild 3 Sovrum, brända kläder samt telefonbok 
innehållande handskrivna viktiga telefonnummer 
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Larmoperatören ringer efter detta in till SOS och blir 
intervjuad av SOS-operatör samtidigt som medlyssning av 
samtalet sker med räddningstjänstens larmbefäl samt 
räddningsåtgörare från SOS. Efter en kort bedömning på 
de uppgifter som lämnas, larmas räddningstjänsten från 
Borlänge samt Insatsledare ut mot adressen.  
 
Kvinnan tar sig in i badrummet i syfte att genomföra 
släckningsförsök av branden i kläderna med hjälp av 
duschen. Hon får också av sig delar av de brända kläder 
som hon hade på sig.   
 
Grannar boende i intilliggande lägenhet har i detta läge 
uppmärksammat att en brandvarnare har ljudit i 
lägenheten och beger sig ut i trapphuset och letat upp den 
aktuella lägenheten för att undersöka om det finns någon 
med hjälpbehov.  
 
 

Grannarna hör i vilken lägenhet som brandvarnaren ljuder i och ringer på dörren. Strax efter 
detta öppnar kvinnan dörren och är då iklädd blöta och brända kläder och hennes tillsåtnd är 
svårt brandskadad samt mycket chockad och medtagen.Räddningstjänsten och ambulansen möter 
också upp den brännskadade kvinnan och grannarna i trapphuset och hjälper henne ner genom 
trapphuset.  
 
Hon förs efter detta raka vägen in i ambulansen och körs omgående från platsen för vidare vård 
på sjukhus.  
 
Efter några dagars vård på sjukhus så avlider kvinnan till följd av de skador hon åsamkats av 
branden.   

 
 
 
 
 
 
 
 

Bild 4 Badrum, brända och blöta kläder 
samt duschslang 
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Diskussion 

Den omkomnes agerande  

Kvinnan hade redan innan den inträffade branden ett hjälpbehov och fick då denna hjälp primärt 
från hemtjänsten och sekundärt av anhöriga. Kvinnan har haft ett generellt riskbeteende när det 
gällde rökning i lägenheten. Hon har också befunnit sig i ett utsatt läge eftersom hon haft en 
nedsatt förmåga, på grund av hög ålder, att själv kunna sätta sig i säkerhet vid händelse av brand 
samt saknat förmågan att kunna agera på rätt sätt för att släcka en pågående brand.  
 
Dessa nedanstående faktorer har tillsammans lett till att kvinnan blev olyckligt skadad vid 
branden: 

• Kvinnan hade ett känt riskbeteende som ledde till att branden uppstod.  

• Kvinnan har befunnit sig i en miljö där hon inte kunde få snabb hjälp när hon behövde 
det. 

• Kvinnan har haft inte haft en tillräckligt god förmåga att själv kunna agera rätt i den 
uppkomna situation som hon plötsligt befann sig.  

Brandtekniska lösningar 

Brandlarm 
En snabbare upptäckt av branden och ett snabbare larm hade kunnat innebära att hjälpen till 
kvinnan kommit tidigare till platsen. Denna snabbare upptäckt skulle kunna utgöras av ett 
brandlarm som är vidarekopplat till räddningstjänsten eller annan lämplig åtgörare. Brandlarmets 
detektering skulle kunna utgöras av lämpligt placerade rökdetektorer.  
 
Sprinkler 
Branden hade kunnat släckas eller dämpats med hjälp av en portabel sprinkleranläggning. En 
portabel sprinkleranläggning kan utföras så att den startar av en kombination av rök och värme 
finns i ett visst utrymme i lägenheten. Portabla sprinkleranläggningar i olika utföranden. I detta 
fall då branden inte varit omfattande en anläggning som sprutar ut vattendimma kunna gjort 
skillnad.  

Omgivningens agerande 

Grannarna som hörde brandvarnaren har agerat så gott som det var möjligt att agera utifrån de 
förutsättningar som fanns vid tillfället för branden. Grannarna hade inte kunnat agera annorlunda 
för att händelsen skulle fått en annan utgång.  

Räddningstjänstens insats 

Räddningstjänstens agerande vid denna insats har inte analyserats i denna utredning på grund av 
att händelsen i stort sett var över när räddningstjänsten anlände till platsen.  
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Slutsats  
Många äldre bor i flerbostadshus med bristande tillgänglighet och brandskydd. Även om 
problemet har uppmärksammats och man i allt fler kommuner har byggt exempelvis 
seniorbostäder och trygghetsbostäder, missar man ofta just brandskyddet i vanliga lägenheter. 
Bland äldre och personer med nedsatt rörelseförmåga finns det många som inte själva kan släcka 
en brand eller klarar av att sätta sig själv säkerhet. Orsaken kan vara brist på fysisk och psykisk 
förmåga, medicinpåverkan eller andra tillstånd som i högre grad drabbar äldre och personer med 
olika handikapp.  
 
Regelverket för brandskydd i vanliga bostäder tar inte hänsyn till ovanstående riskfaktorer. I 
största möjliga mån hjälper såklart kommunerna och anhöriga ofta till att anpassa den äldres hem 
när det gäller tillgänglighet. Exempelvis hjälper man till att anordna så att de kan ta sig i och ur 
badkar eller säng och ta sig runt i lägenheten med hjälp av olika hjälpmedel. Ofta så finns inte 
brandskyddet för den boende med i denna behovsbedömning, trots att det finns bra, 
kostnadseffektiva och enkla lösningar som kan ge äldre ett individanpassat brandskydd. Exempel 
på ett individanpassat brandskydd kan innebära; vidarekopplade brandlarm, mobila sprinklers, 
flamsäkra sängkläder, spisvakter, rökförkläden med mera. 
 
Enligt bostadsförsörjningslagen och socialtjänstlagen ska varje kommun planera 
bostadsförsörjningen i syfte att skapa förutsättningar för att alla i kommunen ska kunna leva i en 
bra bostad. Kommunen ska också främja eventuella ombyggnationer som krävs för att till 
exempel anpassa bostäder efter de boendes behov. Här borde kommunen också ta hänsyn till 
brandskyddet.  
 
Hemtjänsten besöker brukare regelbundet och kan ofta och tidigt upptäcka ett eventuellt 
riskbeteende såsom rökning, eldning av papper, att spisen ofta glöms på, generell oordning kring 
spis kök och elradiatorer. När ett riskbeteende eller risker upptäcks hos en brukare anser 
räddningstjänsten att hemtjänsten bör vara extra uppmärksam på vilket brandskydd som finns i 
boendet sedan tidigare och sedan vara med i processen att försöka påverka kommunen att sätta 
in korrekta aktiva brandskyddsåtgärder.  
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Åtgärdsförslag 
 
Brist: Personen som bor i lägenheten har ett känt riskbeteende. Hon har hemtjänst och har 
tidigare varit i kontakt med både biståndsbedömare och arbetsterapeuter. Trots detta har ej 
lägenheten försetts med några säkerhetshöjande åtgärder mot brand.  
 
Förslag på åtgärder: 

• Rutiner/stöddokument för att bedöma riskbeteenden hos äldre och övriga brukare bör 
tas fram av kommunen som stöd för hemtjänstens personal. Rutinerna/stödet ska kunna 
användas som hjälpmedel för att lyfta eventuella problembilder vidare till chefer inom 
berörda organisationer med målet att åstadkomma säkerhetshöjande åtgärder inom 
brandområdet.  
 

• Arbetet med individanpassat brandskydd har tidigare startats upp av Borlänge kommun 
och arbetet behöver tas vidare. Arbetet med individanpassat brandskydd behöver även 
startas upp i de kommuner som fortfarande inte kommit igång med arbetet.  

 
Arbetet bör ske både i samverkan mellan de olika medlemskommunerna, men givetvis 
också internt inom mellan kommunens olika berörda aktörer (hemtjänsten, socialtjänsten 
och räddningstjänsten).  

 
Syftet är att kunna åstadkomma ett bra individanpassat brandskydd för äldre och andra 
riskgrupper. Eftersom det är kommunerna som äger frågan samt har beslutsmandat att 
vidta åtgärder ska vara kommunen som är drivande i arbetet framåt.  
 

• För att se till att medlemskommunerna inom räddningstjänsten Dala Mitt:s område 
genomför ett bra arbete med individanpassat brandskydd bör uppföljning av detta ske i 
organisationernas högsta ledning. Den politiska direktionen för Dala Mitt och 
kommunernas politiska ledning bör samarbeta och hitta former för att genomföra 
arbetet med individanpassat brandskydd hos riskgrupper i samtliga medlemskommuner.  
 
Uppföljning att kommunerna arbetar med individanpassat brandskydd och att arbetet 
fortskrider bör följas upp av Räddningstjänsten Dala Mitt:s ledningsgrupp.  
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